²⁰ Si veda il caso di Ceva nel secondo Trecento: “Item statutum est quod aliquis beccarius vel vendens carnes ad minutum non possit vendere carnes in macello Ceve vel alibi, nisi prius iuraverit iuste vel legaliter facere officium beccarie sub pena solidorum LX. Item quod nulle carnes ammorbate possint nec debeant vendi in macello Ceve” (*Statuta Ceve*, Torino 1586, p. 13 “De beccariis capitulum”).

²¹ Si evidenziano qui chari intenti di natura annonaria da parte dei governi locali, tesi ad assicurare alla popolazione adeguate provviste di prodotti carnei. La macellazione doveva essere effettuata a cadenze settimanali prestabilite: nei villaggi rurali di preferenza il lunedì o il sabato (CORINO, *Ricerca storico-giuridica su Castellinaldo* cit., p. 116, cap. 77 “De macellariis loci Castellinaldi et non ducendo carnes egrotas in ipso loco”) e, nei centri più popolosi, almeno tre volte alla settimana, in genere di martedì, giovedì e sabato, tenendo conto pertanto dei giorni di astinenza dal consumo di prodotti carnei; cfr. ad esempio *Gli Statuti di Bra*, a cura di E. MOSCA, Torino 1958 (BSSS, 182), p. 397, cap. 304 “De bechariis et becharia et eorum officio”, dove l'attenzione a garantire la fornitura di carne sembra riguardare in particolare quella di castrone e di bovino: “[...] Et quod quilibet becharius teneatur toto anno scilicet in die sabbati et diebus martis et iovis de una carne sufficienti ad sufficientiam ad vendendum de carnibus castratinis et bovinis et hoc sub pena et banno pro quolibet et qualibet vice et quibuscumque carnibus solidos quinque astenses”. Analoghe disposizioni, ancorché estese genericamente a tutte le tipologie di carne, si trovano per la comunità di Vernante nel pieno Cinquecento: *Gli statuti di Vernante e il diritto locale della Contea di Tenda*, a cura di P. CASANA, Cuneo 2000 (Biblioteca SSSAA di Cuneo-Fonti IV), p. 247, cap. 165 “De macello et laniatoribus seu macellariis” (per inciso, è questa una delle rarissime testimonianze in Piemonte, dell'uso della voce *laniator* come beccaio, derivante da *laniatorium* nel significato di macello).

²² Lo smercio di carni difettose all'interno della postazione di vendita era sanzionato con pene pecuniarie di entità variabile: “Item statutum est quod qui vendiderit carnes morbosas vel gri-

assai multiforme, ancorché caratterizzato da una certa omogeneità e inerzia terminologica in tutte le raccolte statutarie, pur con sfumature difficili da cogliere, ma che potrebbero non essere del tutto insignificanti. A parte le carni *marcide*, fetide, dall'*inhonesto sapore*, corrotte, guaste, che – come si è sopra osservato – gli statuti del Cuneese non menzionano molto di frequente, se ne segnalano con più evidente ripetitività numerose altre ritenute a vario titolo non *sufficientes*: da quelle definite *grignolose* o *gramignose* (segnalate con diverse varianti grafiche del medesimo attributo), vale a dire infestate da granuli o cisti²³, fino a quelle *magagnate* o, peggio ancora, *ammorbate* e *morbosae seu de moria*²⁴, le quali ultime rimandano a

gnolosas sub stationibus becharie solvat bampnum omni vice solidorum quinque” (*Gli Statuti del Comune di Valgrana* cit., p. 129, cap. 35 “De non vendendo carnes morbosas vel grignolosas”). In generale sulla vendita di carni difettose o malsane, nel Piemonte dei secoli XIII-XV, cfr. NADA PATRONE, *Il cibo del ricco ed il cibo del povero* cit., pp. 252-257. Si veda anche sopra, nota 14 e la nota seguente.

²³ Si tratta di un difetto rilevato prevalentemente per le carni suine, ma talora anche per quelle bovine: le carni di animali affetti da panicatura o cisticercosi, una malattia parassitaria prodotta da tenie allo stadio di cisticerchi, presentano piccoli noduli ben evidenti, per l'appunto come chicchi di panico (CIVERA, JULINI, *Dal naso alle nanotecnologie* cit.). Nel periodo in esame tale parassitosi doveva essere particolarmente diffusa per l'appunto tra i suini, se in alcuni statuti del Cuneese si precisa che la loro carne è *grignolosa* per sua stessa natura (v. sopra, nota 18). Gli statuti di Mondovì del 1415 – come molti altri dell'area cuneese e non solo – vietano ai macellai la vendita di carni suine infette o *gramignose*, pena un'ammenda abbastanza cospicua e l'incenerimento del prodotto sequestrato: “Item statutum est quod aliquis macellarius de civitate Montis Regalis et posse non audeat vel presumat vendere seu vendi facere aliquas carnes morbossas seu gramignosas sub pena solidorum viginti pro quolibet et qualibet vice; et carnes comburantur” (*Statuta civitatis Montis Regalis, MCCCCXV*, a cura di P. CAMILLA, Mondovì 1988, p. 214, cap. 336 “De non vendendo carnes morbosas”); i medesimi statuti sanzionano addirittura l'incauto acquisto da parte dei beccai di animali da macello affetti da *porrigine* o *gramigna* ai diversi stadi della malattia: “Si quis macellarius emerit aliquem porchum vel porcham et ipsum inquisivit et duxerit ut occideret et ipse porchus vel porcha inventus vel inventa fuit habere porrigines vel gramignas, quod venditor porchi seu porche non teneatur propter ipsas porrigines seu gramignas recuperare vel reemere, nec de precio ipsius diminueret, nisi solidorum quinque pro qualibet libra precii, secundum diversitatem temporum et qualitatem gramigne” (ivi, p. 213, cap. 334 “De macellatoribus”).

²⁴ Una chiara definizione di carne *morbosa* è reperibile negli statuti di Santa Vittoria (nella ste-sura del primo Cinquecento), in cui viene precisato che con tale attributo si intende la carne di animale proveniente “de loco morbosus” o macellato “esistente in malattia” (F. CHIESA, *Ricerche sugli statuti di Santa Vittoria*, Tesi di laurea in storia del diritto italiano, Università degli Studi di Torino, Facoltà di Giurisprudenza, a.a. 1966-1967, p. 66, cap. 78 “De bestiis morbosis non vendendis”). Ulteriori dettagli si desumono dagli statuti di Santo Stefano Belbo nei quali è definita carne *morbosa* quella di bestia morta di malattia perché non mangiava, “que non comedere posset”, o affetta da qualche forma di cosiddetta *negritudine* (*Gli statuti trecenteschi di Santo Stefano Belbo* cit., p. 82, cap. 146 “Capitula super beccarias”). A Villafalletto, ad esem-